
Uvas frescas
Espárragos, frescos o refrigerados
Fosfatos de calcio naturales
Mangos y mangostanes, frescos o secos

Reporte mensual de

Exportaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales destinos (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Agrícola
Pesca
Exportaciones no tradicionales
Agropecuario
Textil 
Químico

China
EE.UU.
Suiza

Importaciones totales
Bienes de consumo
Bienes intermedios
Bienes de capital

enero/diciembre

enero/diciembre

enero/diciembre

enero/diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

41,633
30,648
22,753
5,421

771
1,702

10,985
3,414
1,925
1,504

446
410
413
132

7,337
7,364
2,970

43,446
9,087

19,639
14,694

3,694
2,604
1,931

441
62

170
1,090

465
164
123

161
47
42
31

803
654
273

3,252
697

1,495
1,056

(-10.0%)
 (-12.5%)
 (-13.5%)

(+1.7%)
 (-28.8%)
 (-26.6%)
 (-2.0%)

(+10.7%)
 (-11.6%)
 (-7.7%)

(+21.6%)
(+19.4%)
 (-4.6%)

(+12.8%)

(-6.4%)
(+16.3%)
 (-41.5%)

(+2.1%)
(+5.8%)
(+1.7%)
(+1.0%)

(-2.0%)
(+13.1%)
 (-29.0%)

(+0.2%)
(+0.8%)
(+8.1%)
 (-9.7%)

 (-8.2%)
 (-12.4%)
 (-19.0%)

(+1.3%)
 (-20.8%)

(+130.0%)
(+3.5%)

(+25.0%)
 (-12.5%)
 (-10.7%)

(+35.6%)
(+20.9%)
(+20.4%)
(+41.6%)

1

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las exportaciones peruanas 
enero-diciembre (2007-2013)

28,113
31,010

27,096

35,847

46,352 46,243
41,633

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

US$ millones.

Año 2 - N° 13

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/02/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 11 de febrero de 2014



Suiza
Canadá
China

Reporte mensual de

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales proveedores (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Balanza Comercial (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital
Teléfonos celulares
Volquetes automotores
Laptops, tablets, etc

Bienes intermedios
Aceites crudos de petróleo
Aceite de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm
Aceites de petróleo o de mineral bituminoso

Bienes de consumo
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm3 y 1,500 cm3

Medicamentos para uso humano

enero/diciembre diciembre
862
355
488

3,355
2,077

304

893
474
281

67
49
26

186
182
54

63
35
21

(+30.6%)
 (-7.3%)

(+10.1%)

 (-8.7%)
(+32.2%)
(+97.0%)

(+2.4%)
 (-1.4%)

(+12.5%)

(+42.2%)
(+82.5%)
 (-33.9%)

 (-1.5%)
(+50.6%)

(+497.2%)

 (-26.2%)
 (-29.9%)
(+27.2%)

EE.UU.
China 
Brasil

Nigeria
México
Argentina

- En el periodo enero-diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -1,813.9 millones (-148.9%).
- En el mes de diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de 442.2 millones (-43.4%).

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

enero/diciembre

enero/diciembre

enero/diciembre

diciembre

diciembre

diciembre

8,821
8,400
2,343

2,806
2,071

-1,063

-1,069
-1,311
-1,403

731
653
155

262
173
151

-108
-82
-78

(+9.8%)
(+7.2%)
 (-9.2%)

(-43.0%)
 (-27.6%)

(-125148.2%)

(-23.1%)
(-4.1%)

(-20.1%)

(+0.9%)
 (-5.5%)

(+46.1%)

(+28.1%)
(+4.9%)
 (-9.8%)

(-29.6%)
 (-8.7%)

 (-23.8%)

EE.UU.
China
Brasil
Ecuador
México
Otros

46%

20%

19%

6%5%4%

Estructura de las importaciones peruanas
de enero a diciembre 2013

2

Año 2 - N° 12Año 2 - N° 13

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/02/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 11 de febrero de 2014



Reporte mensual de

27% creció la 
extracción de 

anchoveta para la 
producción de aceite 
y harina de pescado.

Producción
(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

Política monetaria

Sector financiero

Agropecuario
Pesca
Minería e hidrocarburos
Manufactura
Construcción
Comercio

- En noviembre, el PBI tuvo un crecimiento del 4.81%.

- En noviembre, la demanda interna creció a una tasa de 4.9%.

- En el mes de enero, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó en 0.32% con respecto al mes anterior.

- En el mes de enero, el BCRP vendío US$ 1,040 millones en el mercado cambiario. Al mes de enero 
equivale a una intervención cambiara anual de US$ 1,040 millones en ventas.

- En el mes de enero, el tipo de cambio peruano subió 0.85%, el colombiano subió 1.36%, el brasileño subió 
1.57%, el chileno subió 1.43%, y el mexicano subió 2.24%.

- En el mes de diciembre, el crédito a las empresas creció un 13.8%; el crédito para consumo creció un 11.4%; 
y, el crédito hipotecario creció un 16.2%.

- La tasa de interés activa promedio en moneda nacional (a más de 360 días) en diciembre fue de 6.18% 
para las corporaciones, 7.49% para las grandes empresas, 10.24% para las medianas empresas y 
22.41% para las pequeñas empresas.

(+3.3%)
(+75.3%)
(+7.8%)
(-1.1%)
(+2.3%)
(+6.7%)

Gasto público
(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- En el mes de enero, el Gobierno Central ejecutó S/. 4,267 millones (5.1% del presupuesto institucional modificado - 
PMI); los Gobiernos Locales, S/. 762 millones (4.4%); y los Gobiernos Regionales, S/. 1,519 millones (8.1%).

- En el mes de enero, los sectores con mayor gasto ejecutado fueron:  Economía y Finanzas, S/. 1,163 millones 
(4.9%) y Educación, S/. 688 millones (6.9%).

- En el mes de enero, los sectores con menor ejecución de gasto fueron: Fuero Militar Policial, S/. 1 millón (7.0% del 
PMI) y Tribunal Constitucional, S/. 2 millones (6.0%).

3

Año 2 - N° 13

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/02/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 11 de febrero de 2014



Alambre de cobre refinado
Ácido sulfúrico
Placas y baldosas de cerámica

Reporte mensual de

4

Exportaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Montos exportados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Exportaciones totales
Exportaciones tradicionales
Minería
Petróleo y derivados
Pesca
Agrícola
Exportaciones no tradicionales
Químico
Agropecuario
Sidero-Metalúrgico

enero/diciembre diciembre
3,024
1,304

610
518
131

45
1,720

516
236
212

256
104

60
30
10

3
152

43
28
19

(-10.2%)
 (-20.9%)
 (-16.7%)
(-23.3%)
 (-6.3%)

 (-55.5%)
(+0.1%)
 (-4.4%)

(+13.0%)
 (-22.1%)

(-3.2%)
(+2.1%)

(+236.6%) 
(-56.5%)
(+50.9%)
 (-58.1%)

 (-6.8%)
 (-10.9%)
(+19.3%)
 (-14.3%)

Chile
Colombia
México

enero/diciembre

enero/diciembre

diciembre

diciembre

1,675
841
509

119
89
69

134
75
46

13
6
5

(-17.5%)
 (-8.7%)

(+22.1%)

(-25.6%)
 (-24.1%)
(+51.7%)

(+1.2%)
 (-8.5%)
 (-6.2%)

(-22.5%)
 (-35.9%)
(+23.4%)

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las exportaciones peruanas a la Alianza del Pacífico 
enero-diciembre (2007-2013)

US$ millones.

2,584 2,755

1,619

2,463

3,446 3,368
3,024

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Intercambio Comercial

Año 2 - N° 13

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/02/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 11 de febrero de 2014



Unidad de memoria, unidad de entrada y unidad de salida
Tractores de carretera para semiremolques
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm3 y 3,000 cm3

Intercambio Comercial

Reporte mensual de

5

Montos importados por país (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Principales productos importados (en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Importaciones totales
Bienes intermedios
Bienes de consumo
Bienes de capital

enero/diciembre diciembre
4,616
1,789
1,697
1,129

322
125
114
82

(+2.9%)
 (-3.4%)
(+6.7%)
(+8.2%)

(-2.1%)
(+4.0%)
 (-2.4%)
 (-9.8%)

México
Chile
Colombia

enero/diciembre

enero/diciembre

diciembre

diciembre

1,820
1,328
1,469

88
182
118

128
100
93

16
9
9

(+8.6%)
(+6.7%)
 (-6.3%)

(+16.7%)
 (-6.4%)
 (-9.4%)

(+1.0%)
(+7.9%)

 (-14.2%)

(+71.4%)
 (-43.5%)
 (-26.1%)

Importaciones(en millones de US$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.

Evolución de las importaciones peruanas desde la Alianza del Pacífico 
enero-diciembre (2007-2013)

US$ millones.

2,636

3,634

2,666

3,511

4,204
4,487 4,616

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Año 2 - N° 13

Todos los resultados son obtenidos directamente de la fuente oficial, SUNAT, y sujetos a su confirmación. La fecha de corte utilizada fue: 10/02/2014.
Se autoriza la difusión y reenvío total o parcial de esta publicación, siempre que se cite la fuente. Para mayor información o contacto, 
por favor escríbanos al correo: datacomex@comexperu.org.pe o visite nuestra web www.comexperu.org.pe

Martes 11 de febrero de 2014


