

Martes 11 de febrero de 2014

Año 2 - N° 13



Exportaciones (en millones de US\$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre			nbre
Exportaciones totales	41,633	(-10.0%)	3,694	(-8.2%)
Exportaciones tradicionales	30,648	(-12.5%)	2,604	(-12.4%)
Minería	22,753	(-13.5%)	1,931	(-19.0%)
Petróleo y derivados	5,421	(+1.7%)	441	(+1.3%)
Agrícola	771	(-28.8%)	62	(-20.8%)
Pesca	1,702	(-26.6%)	170	(+130.0%)
Exportaciones no tradicionales	10,985	(-2.0%)	1,090	(+3.5%)
Agropecuario	3,414	(+10.7%)	465	(+25.0%)
Textil	1,925	(-11.6%)	164	(-12.5%)
Químico	1,504	(-7.7%)	123	(-10.7%)



Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre	aiciembre
Uvas frescas	. 446 (+21.6%)	161 (+35.6%)
Espárragos, frescos o refrigerados	. 410 (+19.4%)	47 (+20.9%)
Fosfatos de calcio naturales	. 413 (-4.6%)	42 (+20.4%)
Mangos y mangostanes, frescos o secos	. 132 (+12.8%)	31 (+41.6%)



Principales destinos (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	diciembre/	dicie	mbre
China	7,337	(-6.4%)	803	(-2.0%)
EE.UU	7,364	(+16.3%)	654	(+13.1%)
Suiza	2,970	(-41.5%)	273	(-29.0%)





Importaciones (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre			diciembre		
Importaciones totales	43,446	(+2.1%)		3,252	(+0.2%)	
Bienes de consumo	9,087	(+5.8%)		697	(+0.8%)	
Bienes intermedios	19,639	(+1.7%)		1,495	(+8.1%)	
Bienes de capital	14,694	(+1.0%)		1,056	(-9.7%)	



Martes 11 de febrero de 2014

Año 2 - Nº 12



Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

Bienes de capital	enero	/diciembre	dicie	embre
Teléfonos celulares	862	(+30.6%)	67	(+42.2%)
Volquetes automotores	355	(-7.3%)	49	(+82.5%)
Laptops, tablets, etc		(+10.1%)	26	(-33.9%)
Bienes intermedios				
Aceites crudos de petróleo	3,355	(-8.7%)	186	(-1.5%)
Aceite de petróleo con contenido de azufre menor o igual a 50 ppm			182	(+50.6%)
Aceites de petróleo o de mineral bituminoso	304	(+97.0%)	54	(+497.2%)
Bienes de consumo				
Vehículos de cilindrada entre 1,500 cm³ y 3,000 cm³	893	(+2.4%)	63	(-26.2%)
Vehículos de cilindrada entre 1,000 cm³ y 1,500 cm³		` ,	35	(-29.9%)
Medicamentos para uso humano		(+12.5%)	21	(+27.2%)



Principales proveedores (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/	diciembre	diciembre			
EE.UU	8,821	(+9.8%)	731	(+28.1%)		
China	8,400	(+7.2%)	653	(+4.9%)		
Brasil	2 343	(-9.2%)	155	(-9.8%)		



Estructura de las importaciones peruanas



Balanza Comercial (en millones de US\$)

Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

- En el periodo enero-diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de -1,813.9 millones (-148.9%).
- En el mes de diciembre, la balanza comercial alcanzó un valor de 442.2 millones (-43.4%).
- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial positiva figuran:

	enero	/aiciembre	aicie	mbre
Suiza	. 2,806	(-43.0%)	262	(-29.6%)
Canadá	. 2,071	(-27.6%)	173	(-8.7%)
China	-1,063	(-125148.2%)	151	(-23.8%)

- Entre los países con los cuales tenemos una balanza comercial negativa figuran:

	enero/c	liciembre	dici	embre
Nigeria	1,069	(-23.1%)	-108	(+0.9%)
México	1,311	(-4.1%)	-82	(-5.5%)
Argentina	1,403	(-20.1%)	-78	(+46.1%)



Martes 11 de febrero de 2014

Año 2 - N° 13



Producción

(Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior)

- En noviembre, el PBI tuvo un crecimiento del 4.81%.

Agropecuario	(+3.3%)
Pesca	(+75.3%)
Minería e hidrocarburos	(+7.8%)
Manufactura	(-1.1%)
Construcción	(+2.3%)
Comercio	(+6.7%)

- En noviembre, la demanda interna creció a una tasa de 4.9%.

27% creció la extracción de anchoveta para la producción de aceite y harina de pescado.



Política monetaria

- En el mes de enero, el índice de precios al consumidor en Lima aumentó en 0.32% con respecto al mes anterior.
- En el mes de enero, el BCRP vendío **US\$ 1,040 millones** en el mercado cambiario. Al mes de enero equivale a una intervención cambiara anual de **US\$ 1,040 millones** en ventas.
- En el mes de enero, el tipo de cambio peruano subió **0.85%**, el colombiano subió **1.36%**, el brasileño subió **1.57%**, el chileno subió **1.43%**, y el mexicano subió **2.24%**.



Sector financiero

- En el mes de diciembre, el crédito a las empresas creció un **13.8%**; el crédito para consumo creció un **11.4%**; y, el crédito hipotecario creció un **16.2%**.
- La tasa de interés activa promedio en moneda nacional (a más de 360 días) en diciembre fue de **6.18%** para las corporaciones, **7.49%** para las grandes empresas, **10.24%** para las medianas empresas y **22.41%** para las pequeñas empresas.



Gasto público

(Los porcentajes indican el gasto respecto del presupuesto total asignado)

- En el mes de enero, el Gobierno Central ejecutó **S/. 4,267 millones** (**5.1%** del presupuesto institucional modificado PMI); los Gobiernos Locales, **S/. 762 millones** (**4.4%**); y los Gobiernos Regionales, **S/. 1,519 millones** (**8.1%**).
- En el mes de enero, los sectores con mayor gasto ejecutado fueron: Economía y Finanzas, **S/. 1,163 millones** (4.9%) y Educación, **S/. 688 millones** (6.9%).
- En el mes de enero, los sectores con menor ejecución de gasto fueron: Fuero Militar Policial, **S/. 1 millón** (**7.0%** del PMI) y Tribunal Constitucional, **S/. 2 millones** (**6.0%**).



Martes 11 de febrero de 2014

Año 2 - N° 13



Alianza del Pacífico Intercambio Comercial



Exportaciones (en millones de US\$)
Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

enero/diciembre		dici	embre
3,024	(-10.2%)	256	(-3.2%)
1,304	(-20.9%)	104	(+2.1%)
610	(-16.7%)	60	(+236.6%)
518	(-23.3%)	30	(-56.5%)
131	(-6.3%)	10	(+50.9%)
45	(-55.5%)	3	(-58.1%)
1,720	(+0.1%)	152	(-6.8%)
516	(-4.4%)	43	(-10.9%)
236	(+13.0%)	28	(+19.3%)
212	(-22.1%)	19	(-14.3%)
	3,024 1,304 610 518 131 45 1,720 516 236	3,024 (-10.2%) 1,304 (-20.9%) 610 (-16.7%) 518 (-23.3%) 131 (-6.3%) 45 (-55.5%) 1,720 (+0.1%) 516 (-4.4%) 236 (+13.0%)	3,024 (-10.2%) 256 1,304 (-20.9%) 104 610 (-16.7%) 60 518 (-23.3%) 30 131 (-6.3%) 10 45 (-55.5%) 3 1,720 (+0.1%) 152 516 (-4.4%) 43 236 (+13.0%) 28



Montos exportados por país (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero	/aiciembre	aicie	mbre
Chile	1,675	(-17.5%)	134	(+1.2%)
Colombia	. 841	(-8.7%)	75	(-8.5%)
México	509	(+22.1%)	46	(-6.2%)



Principales productos no tradicionales exportados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	ener	o/diciembre	di	ciembre
Alambre de cobre refinado	119	(-25.6%)	13	(-22.5%)
Ácido sulfúrico	89	(-24.1%)	6	(-35.9%)
Placas v baldosas de cerámica	69	(+51.7%)	5	(+23.4%)



Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU



Martes 11 de febrero de 2014

Año 2 - N° 13



Alianza del Pacífico Intercambio Comercial



Importaciones (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre		aicie	aiciembre	
Importaciones totales	4,616	(+2.9%)	322	(-2.1%)	
Bienes intermedios	1,789	(-3.4%)	125	(+4.0%)	
Bienes de consumo	1,697	(+6.7%)	114	(-2.4%)	
Bienes de capital	1,129	(+8.2%)	82	(-9.8%)	



Montos importados por país (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre	dicie	diciembre		
México	1,820 (+8.6%)	128	(+1.0%)		
Chile	1,328 (+6.7%)	100	(+7.9%)		
Colombia	1,469 (-6.3%)	93	(-14.2%)		



Principales productos importados (en millones de US\$) Los porcentajes indican la variación frente al mismo periodo del año anterior

	enero/diciembre		diciembre		
Unidad de memoria, unidad de entrada y unidad de salida	88	(+16.7%)	16	(+71.4%)	
Tractores de carretera para semiremolques	182	(-6.4%)	9	(-43.5%)	
Vehículos de cilindrada entre 1.500 cm ³ y 3.000 cm ³	118	(-9.4%)	9	(-26.1%)	



Fuente: SUNAT. Elaboración: COMEXPERU.